
 

Via Roma 33, Varco Sabino (RI) – Tel. (+39) 0765 790002  
info@navegnacervia.it – info@pec.navegnacervia.it 

 

            
DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 8 DEL 24/04/2025 

OGGETTO: ADOZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2025 -2027. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
VISTA la Legge Regionale n° 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva Naturale; 
 
VISTA la Legge Regionale 22 maggio 1995, n. 29, avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni leggi 
regionali in attuazione all’art. 13 della legge regionale 18 novembre 1991, n. 74 (Disposizioni in 
materia di tutele ambientale – Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 11 aprile 1985, n. 36); 
 
VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 
 
VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29, “Norme in materia di aree naturali protette regionali” 
e successive modificazioni; 
 
VISTO l’art. 9 della Legge Statutaria Regionale 11 novembre 2004, n. 1, di approvazione del “Nuovo 
Statuto della Regione Lazio”; 
 
VISTA altresì, la Legge Regionale 14 luglio 2014 n° 7, che all’art. 1 stabilisce funzioni e compiti degli 
organi di controllo degli enti pubblici dipendenti della Regione Lazio; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30.03.2001 “Norme generali sull’ordinamento di lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 recante: “Regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii. 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio Direttivo n° 1 del 21/04/2023 di nomina del Direttore 
Facente Funzioni della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia nella persona del Dott. Maurizio 
Rosati; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche recante: “Disciplina del 
sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00193 del 25 settembre 2023 con il quale è 
stato nominato il Sig. Matteo Monaco quale Commissario Straordinario della Riserva Naturale Regionale 
Monte Navegna e Monte Cervia; 
 
VISTO il d.lgs. 118/2011 e s.m.i. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro enti ed organismi strumentali, a 
norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009; 

 



 

Via Roma 33, Varco Sabino (RI) – Tel. (+39) 0765 790002  
info@navegnacervia.it – info@pec.navegnacervia.it 

VISTO l'art. 1 del decreto che disciplina l'oggetto e l'ambito di applicazione richiamando, al comma 2, 
gli enti strumentali di cui al successivo art. 11 ter; 

VISTO l'art. 3 che disciplina la gestione delle pubbliche amministrazioni ai principi contabili generali 
contenuti nell'allegato 1 nonché negli allegati 4/1 (programmazione), 4/2 (contabilità finanziaria), 4/3 
(contabilità economico-finanziaria, che costituiscono parte integrante al decreto 118/2011; 

VISTO l'art. 10, comma 1, che prevede la redazione del bilancio di previsione almeno triennale, avente 
carattere autorizzatorio, da aggiornarsi annualmente in occasione della sua approvazione; 

VISTO l'art. 11, comma 1, che obbliga le pubbliche amministrazioni e gli enti ed organismi strumentali, 
ad adottare comuni schemi di bilancio finanziari, economici e patrimoniali prevedendo, nel caso di 
specie, la redazione del bilancio di previsione (schema allegato 9): 

a) per il primo esercizio la costituzione delle entrate e delle spese per competenza e cassa; 

b) per gli esercizi successivi la costituzione delle entrate e delle spese per competenza; 

c) prospetti riepilogativi;  

d) prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo  

e) prospetto riguardante gli equilibri di bilancio (punto 9.10 allegato 4/1);  

VISTO l'art. 11, comma 3, che prevede gli ulteriori seguenti allegati: 

1) prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione come disciplinato al punto 9.7 
dell'allegato 4/1; 

2) il prospetto concernente la composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato 
(FPV) per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione (punto 9.8 dell'allegato 4/1); 

3) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) per ciascuno 
degli esercizi considerati nel bilancio di previsione (punto 9.9 dell'allegato 4/1); 

4) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

5) la nota integrativa; 

6) la relazione del collegio dei revisori dei conti;   

PRESO ATTO che il titolo III del decreto 118/2011 disciplina l'ordinamento finanziario e contabile delle 
regioni e che all'art. 39 comma 11 prevede i seguenti ulteriori allegati rispetto a quelli elencati all'art. 
11 comma 3: 

a) elenco dei capitoli che riguardano le spese obbligatorie, da intendersi per tali (vedi art. 48 comma 1 
lettera a) quelle relative al pagamento degli stipendi, assegni, altre spese fisse, interessi passivi, 
ammortamento mutui e quelle identificate per espressa disposizione normativa; 

b) elenco delle spese che possono essere finanziate con il fondo di riserva per spese impreviste da 
intendersi quelle diverse da quelle elencate al punto a); 

 



 

Via Roma 33, Varco Sabino (RI) – Tel. (+39) 0765 790002  
info@navegnacervia.it – info@pec.navegnacervia.it 

PRESO ATTO che l'allegato 4/1, punto 9.2, disciplina la procedura di approvazione del bilancio di 
previsione delle regioni che prevede, tra l'altro, l'approvazione dello schema della delibera di 
approvazione del bilancio previsionale da parte della Giunta; 

VISTO l'art. 18 bis che prevede l'adozione di un sistema di indicatori denominato " Piano degli 
indicatori e dei risultati attesi di bilancio" misurabili e riferibili ai programmi e agli altri aggregati di 
bilancio, costruiti secondo criteri e metodologie comuni; 

VISTO il comma 2 dell'art. 18 bis che obbliga le regioni e gli enti strumentali a presentare il 
documento entro trenta giorni dall'approvazione del bilancio di previsione che costituisce parte 
integrante dei documenti di programmazione e di bilancio, da divulgarsi attraverso il sito internet 
istituzionale nella sezione " Trasparenza, valutazione e merito"; 

VISTO l'art. 47 comma 4, secondo periodo, che indica " Gli enti strumentali in contabilità finanziaria 
adottano il medesimo sistema contabile della regione e adeguano la propria gestione alle disposizioni 
del presente decreto"; 

VISTO il punto 4.3 dell'allegato 4/1 che elenca gli strumenti della programmazione degli enti 
strumentali: 

a) Piano delle attività di durata almeno triennale da definirsi in coerenza con le indicazioni dell'ente 
capogruppo; 

b) il bilancio di previsione triennale secondo lo schema dell'allegato 9; 

c) il bilancio gestionale secondo lo schema dell'allegato 12 con la previsione delle entrate per titoli, 
tipologie e categorie e le previsioni delle uscite per missioni, programmi e macro aggregati; 

d) variazioni di bilancio; 

e) piano degli indicatori di bilancio; 

VISTA la nota prot. U0000336 del 18/04/2025 con la quale sono stati inviati gli atti al Revisore Unico 
dei Conti per l’espressione del prescritto parere e la relativa ricevuta di consegna; 

VISTO il parere FAVOREVOLE espresso dal Revisore Unico dei Conti reso con Verbale n. 15 del 
23/04/2025 acquisito al protocollo dell’Ente n. E0000342 del 24/04/2025; 

VISTA la nota prot. U0000341 del 23/04/2025 con la quale sono stati inviati gli atti alla Comunità del 
Parco per l’espressione del prescritto parere; 

CONSIDERATO che durante l'esercizio finanziario 2024 la rincorsa alla rendicontazione dei bilanci 
2022 e 2023, non effettuata nei termini prescritti, ha costretto l’Ente Riserva ad attuare una gestione 
emergenziale per l'intera annata; 

SENTITO il dovuto parere di regolarità contabile, dovuto dal Direttore f.f. Dott. Ing. Maurizio Rosati, ai 
sensi dell’art. 55 della richiamata legge regionale 25/2001; 

 
 

DECRETA 
 
1. Di adottare la proposta di bilancio di previsione triennale 2025-2027 costituito dai seguenti allegati: 

1) bilancio di previsione 2025-2027 parte entrata e parte uscita; 
2) bilancio di previsione 2025-2027 parte entrata e parte uscita per titoli; 
3) prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione (punto 9.7 dell'allegato 4/1); 



 

Via Roma 33, Varco Sabino (RI) – Tel. (+39) 0765 790002  
info@navegnacervia.it – info@pec.navegnacervia.it 

4) il prospetto concernente la composizione per missioni e programmi del FPV per ciascuno degli 
esercizi considerati nel bilancio di previsione (punto 9.8 dell'allegato 4/1); 
5) il prospetto concernente la composizione del FCDE per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio 
di previsione (punto 9.9 dell'allegato 4/1); 
6) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
7) la nota integrativa; 
8) elenco dei capitoli che riguardano le spese obbligatorie; 
9) elenco delle spese che possono essere finanziate con il fondo di riserva per spese impreviste da 
intendersi quelle diverse da quelle elencate al punto 8); 
 
2. Di dare atto che il piano degli indicatori di bilanci di cui al DM 09/12/2015 dovrà essere adottato 
entro trenta giorni dall'approvazione del bilancio di previsione ai sensi e per gli effetti dell'art. 18 bis del 
d.lgs. 118/2011; 

 
3. Di dare atto che il Documento Tecnico di Accompagnamento e il bilancio gestionale [punto 9.2 
allegato 4/1] saranno redatti successivamente all'approvazione del bilancio da parte della Regione 
Lazio; 
 
4. DI TRASMETTERE alla Regione Lazio – Direzione Bilancio e Direzione Ambiente il presente atto; 

 
 

 
 

  Il Segretario Verbalizzante       Il Commissario Straordinario 
 
   Dott. Ing. Maurizio Rosati                  Matteo Monaco 
     


		2025-04-24T09:21:14+0000
	ROSATI MAURIZIO


		2025-04-24T09:46:41+0000
	MONACO MATTEO




